GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR – SECITECE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA

Secretaria dos Conselhos

RESOLUÇÃO Nº 002/2016 – CEPE

Aprova o Projeto do Curso de

Especialização em Atividade Física

Adaptada.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E

EXTENSÃO - CEPE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto e

Regimento Geral desta IES e, tendo em vista o que deliberou este Conselho, em sua 1ª

Reunião Ordinária realizada no dia 09 de março de 2016,

CONSIDERANDO a necessidade de promover a inclusão de pessoas com

necessidades especiais e educativas em atividade que promovam a saúde e a educação;

CONSIDERANDO que a Universidade deve fornecer subsídios para que os

profissionais oriundos de seus campis tornem-se capazes de transformar a sociedade em

que vivem;

CONSIDERANDO a necessidade de instrumentalizar os profissionais da educação

física quanto à avaliação, prescrição, orientação e acompanhamento de atividade física

adaptada,

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar o Projeto do Curso de Especialização em Atividade Física Adaptada.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data e revoga as disposições em contrário.

Crato – CE, 17 de março de 2016.

FRANCISCO DO O’ DE LIMA JÚNIOR

Presidente em Exercício